UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 16/2017 – CUn
Em 25 de abril de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
«Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria para

a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 27 de abril de 2017, quinta-feira, às 13h30min, na Sala
das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Ata;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO  Nº. 722.588/2017-23 – DIRETÓRIO CENTRAL DOS

ESTUDANTES – Substituição de conselheiros titular e suplente do
Conselho Universitário.

04.02. PROCESSO  Nº. 23.928/2013-14 – SÉRGIO SCHWEDER – Recurso

Administrativo.
  Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
  Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.
  Pedido de vista: Conselheiro Maurício Abdalla Guerrieri e Armando

Biondo Filho, solicitado na sessão do dia 13/10/16.

04.03. PROCESSO Nº. 4.257/2016-27 – TIAGO TICO GUASTI – Recurso/Demissão.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sergio de Paula Vargas.

  Pedido de vista: Conselheiros Wellington Pereira, Luciano Calil
Guerreiro da Silva e Leonardo Muniz Fernandes, solicitado na
sessão do dia 23/02/17.

04.04. PROCESSO Nº. 25.086/2011-65 – MÁRCIA ROBERTA VASCONCELOS
JORIO – Avaliação de estágio probatório.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.05. PROCESSO Nº. 13.301/2012-66 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE – CEUNES – Criação do Departamento de Farmácia.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.06. PROCESSO Nº. 25.225/2013-12 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

NATURAIS - CEUNES – Criação do Departamento de Química
Aplicada.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.07. PROCESSO Nº. 770.003/2015-10 – COLEGIADO DO CURSO DE ARTES
VISUAIS/CAR – Divisão dos Colegiados dos Cursos de Artes
Visuais Noturno e Diurno.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

04.08. PROCESSO Nº. 9.972/2015-75 – DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA/
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS – Prestação
de Contas Final do Contrato nº 67/2015 celebrado entre a UFES e
a FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.09. PROCESSO Nº. 19.920/2006-16 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E

LETRAS/CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS –
Prestação de Contas Final do Contrato nº 05/2017 celebrado entre
a UFES e a FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.10. PROCESSO Nº. 20.205/2016-06 – PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PROPLAN) – Proposta
de Programação Orçamentária da UFES para o exercício de 2017.
Pareceres das Comissões de Orçamento e Finanças, Legislação e
Normas e Assuntos Didáticos, Científicos e Culturais.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.11. PROCESSO Nº. 4.553/2015-47 – ELIEDNA ASSIS VALENTIM – Recurso
Administrativo.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.12 PROCESSO Nº. 11.249/2011-22 – L.A. PIROVANI – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Breno Panetto Morais.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora